
 
 

БРЯНСКАЯ ГОРОДСКАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
от 20 января 2017 г. N 167-п 

 
ОБ ИСПОЛНЕНИИ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ 
"ДОСТУПНАЯ СРЕДА" ЗА 2016 ГОД И ОПРЕДЕЛЕНИИ 

ПОЛНОМОЧИЙ КОМИТЕТА ПО ДЕЛАМ МОЛОДЕЖИ, СЕМЬИ, 
МАТЕРИНСТВА И ДЕТСТВА БРЯНСКОЙ ГОРОДСКОЙ 

АДМИНИСТРАЦИИ В ИСПОЛНЕНИИ ДАННОЙ ПРОГРАММЫ 
 

Список изменяющих документов 
(в ред. Постановления Брянской городской администрации 

от 24.05.2017 N 1836-п) 
 
Постановлением Брянской городской администрации от 29.12.2015 N 4503-п утвержден 

план мероприятий "Дорожная карта" "Повышение доступности приоритетных объектов и 
услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп 
населения на территории города Брянска на 2015 - 2020 годы". 

Согласно постановлению Брянской городской администрации утвержден единый 
перечень основных мероприятий по формированию безбарьерной среды жизнедеятельности 
для инвалидов и других маломобильных групп населения, во исполнение которого комитет 
по делам молодежи, семьи, материнства и детства осуществляет координацию деятельности 
структурных подразделений Брянской городской администрации, являющихся 
исполнителями "Дорожной карты": управления образования, управления культуры, комитета 
по физической культуре и спорту, отдела по транспорту. 

Подведомственными учреждениями образования, культуры и спорта проведен ряд 
следующих мероприятий. 

1) В рамках работы по совершенствованию нормативно-правовой базы внесены 
изменения в 12 административных регламентов в части требований по обеспечению 
доступности для инвалидов муниципальных услуг в соответствии с Федеральным законом от 
01.12.2014 N 419-ФЗ "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 
Федерации по вопросам социальной защиты инвалидов в связи с ратификацией Конвенции о 
правах инвалидов". 

Все регламенты разработаны с учетом требований статьи 15 Федерального закона от 24 
ноября 1995 года N 181-ФЗ "О социальной защите инвалидов в Российской Федерации" и 
размещены на сайте Брянской городской администрации. 

2) В целях формирования безбарьерной среды жизнедеятельности для инвалидов и 
других маломобильных групп населения в 2016 году произведен капитальный ремонт в 3-х 
образовательных учреждениях (школа N 50, начальная школа - детский сад I - II вида, 
детский сад N 136 "Радуга"), на 3 спортивных объектах (Спортивный комплекс "Юность", 
МАУ ФК и С "Спартак", школа Олимпийского резерва по борьбе) и на 7 объектах культуры 
("Централизованная система общедоступных. библиотек города Брянска" и в его филиалах; 
"Централизованная система детских библиотек г. Брянска" и в его филиале N 5; "Городской 
Дворец культуры пос. Белые Берега"; "Городской Дворец культуры имени Д.Е.Кравцова"; 
"Городской Дворец культуры и искусства"; "Городской выставочный зал"). 



В соответствии с Решением Брянского городского Совета народных депутатов от 23 
декабря 2015 года N 328 "О бюджете города Брянска на 2016" из средств бюджета города 
Брянска на мероприятия по формированию безбарьерной среды для инвалидов выделены 
следующие ассигнования: комитету по физической культуре и спорту Брянской городской 
администрации - 1184,014 тыс. рублей (на погашение кредиторской задолженности, 
сложившейся на 1 января 2016 года), управлению культуры Брянской городской 
администрации - 2627,66 тыс. рублей (на погашение кредиторской задолженности, 
сложившейся на 1 января 2016 года), управлению образования Брянской городской 
администрации - 2159,894 тыс. рублей. 

3) Проведено обследование всех (100 процентов) муниципальных объектов социальной 
сферы города, по итогам которого сформированы и утверждены паспорта доступности 
объектов. 

4) Официальные сайты муниципальных учреждений приведены в соответствие с 
Приказом Минкомсвязи России от 30.11.2015 N 483 "Об установлении порядка обеспечения 
условий доступности для инвалидов по зрению официальных сайтов федеральных органов 
государственной власти, органов государственной власти субъектов Российской Федерации 
и органов местного самоуправления в сети Интернет. 

5) В муниципальных учреждениях были разработаны инструкции по оказанию 
ситуационной помощи инвалидам, с сотрудниками проведены инструктажи. 

6) В целях интеграции инвалидов в общество, обеспечения их доступа к объектам 
социальной инфраструктуры в городе Брянске внесены изменения в Конвенцию развития 
транспорта общего пользования на период 2015 - 2025 годов. 

На сегодняшний день 7 троллейбусов и 6 автобусов работают на троллейбусных (N 2, 6, 
10, 13) и автобусных (N 2, 3, 5, 20, 27) муниципальных маршрутах регулярных перевозок в 
городе Брянске и 4 транспортных средства задействованы для обеспечения заявок 
инвалидов-колясочников в службе "социальное такси". Заявители могут. воспользоваться 
спецавтотранспортом по льготному тарифу для посещения социально значимых объектов не 
более 6-х (шести) раз в месяц, стоимость поездки составляет 45 рублей за 1 час. 

Для стимулирования деятельности физических и юридических лиц, осуществляющих 
перевозку пассажиров на муниципальных маршрутах регулярных перевозок по 
нерегулируемым тарифам, при проведении открытого конкурса на право получения 
свидетельства об осуществлении перевозок по муниципальным маршрутам регулярных 
перевозок в городе Брянске предусмотрено начисление дополнительных баллов согласно 
следующим критериям: оборудование транспортного средства автоинформаторами и табло 
"бегущая строка" и оборудование транспортного средства устройствами для перевозок 
инвалидов-колясочников. 

Однако в решении вопросов создания доступной среды для инвалидов на территории 
города Брянска существуют проблемы, требующие комплексного подхода. 

В частности, ряд объектов социальной инфраструктуры остается для инвалидов 
труднодоступным из-за отсутствия элементарных приспособлений. 

На сегодняшний день одной из серьезных проблем остается также и проблема подхода 
к местам проживания инвалидов. Большинство из них практически изолировано в своих 
квартирах из-за отсутствия устройств, обеспечивающих беспрепятственный доступ к жилым 
помещениям. Отсутствует системный подход к решению этой проблемы, не проводился 
мониторинг нуждающихся в организации безбарьерной среды. 



Учитывая, что финансовые средства из бюджета города Брянска на мероприятия по 
повышению доступности объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности 
инвалидов и других маломобильных групп населения комитету по делам молодежи, семьи, 
материнства и детства Брянской городской администрации не выделяются, заслушав 
информацию Д.В.Шарова, Т.В.Гращенковой, В.И. Севченкова, А.Г.Погорелова, 
Н.И.Терешина постановляю: 

1. Информации председателя комитета по делам молодежи, семьи, материнства и 
детства Брянской городской администрации Д.В.Шарова, начальника управления 
образования Брянской городской администрации Т.В.Гращенковой, начальника управления 
культуры Брянской городской администрации В.И.Севченкова, начальника отдела по 
транспорту Брянской городской администрации Н.И.Терешина, председателя комитета по 
физической культуре и спорту Брянской городской администрации А.Г.Погорелова по 
вопросу "Об исполнении государственной программы "Доступная среда" за 2016 год и 
определении полномочий комитета по делам молодежи, семьи, материнства и детства 
Брянской городской администрации в исполнении данной программы" принять к сведению. 

2. Комитету по делам молодежи, семьи, материнства и детства Брянской городской 
администрации осуществлять координацию деятельности структурных подразделений 
Брянской городской администрации, являющихся исполнителями мероприятий "Дорожной 
карты", в части, касающейся реализации мероприятий. 
(п. 2 в ред. Постановления Брянской городской администрации от 24.05.2017 N 1836-п) 

3. Исполнителям "Дорожной карты" (Севченков, Гращенкова, Погорелов, Терешин) 
предоставлять в комитет по делам молодежи, семьи, материнства и детства Брянской 
городской администрации запрашиваемую информацию за подписью руководителя 
структурного подразделения Брянской городской администрации для обобщения в строго 
указанные сроки. 

4. Установить, что исполнители "Дорожной карты" (Севченков, Гращенкова, 
Погорелое, Терешин) несут ответственность за достоверность, своевременность и качество 
предоставляемой информации. 

5. Отделу по транспорту Брянской городской администрации (Терешин) провести 
анализ использования низкопольного транспорта на городском троллейбусном и автобусном 
маршрутах в целях наиболее эффективного использования и определения приоритетных 
маршрутов для инвалидов и других маломобильных групп населения. 

6. Исполнителям "Дорожной карты" (Севченков, Гращенкова, Погорелов): 

- активизировать информирование населения города Брянска об услугах, 
предоставляемых муниципальными бюджетными учреждениями людям с ограниченными 
возможностями; 

- вести мониторинг оказываемых муниципальных услуг для инвалидов; 

- систематически расширять спектр оказываемых муниципальных услуг в учреждениях 
культуры и спорта с целью интеграции людей с ограниченными возможностями в общество. 

7. Финансовому управлению Брянской городской администрации (Баранова) 
обеспечить своевременное финансирование мероприятий "Дорожной карты" "Повышение 
доступности приоритетных объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности 
инвалидов и других маломобильных групп населения на территории города Брянска на 2016 
- 2020 годы" в 2017 году. 



8. Главам районных администраций города Брянска Глоту А.С., Кирейченкову А.А., 
Колесникову А.Н., Филипкову Б.П. и комитету по жилищно-коммунальному хозяйству 
Брянской городской администрации (Гинькин): 

8.1. Активизировать совместную работу по реализации мероприятий по созданию 
условий для безбарьерной среды жизнедеятельности инвалидов на территории города 
Брянска; 

8.2. Провести мониторинг нуждающихся в организации безбарьерной среды и 
паспортизацию всех объектов, где проживают инвалиды - колясочники. 

9. Рекомендовать руководителям предприятий и организаций всех форм собственности 
обеспечить проведение мероприятий по созданию условий для безбарьерной среды 
жизнедеятельности инвалидов на территории города Брянска. 

10. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на заместителя 
Главы городской администрации Л.А.Гончарову. 

 
Глава администрации 

А.Н.МАКАРОВ 
 
 

 

 


